Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rozvoj pedagogických pracovníků ve vazbě na trendy v oblasti řízení

středních škol

Development of pedagogical staff in relation to trends in secondary school

management

Bc. Jiří Andr

Vedoucí práce: Ing. Lucie Paulovčáková, Ph.D., MBA

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Rozvoj pedagogických pracovníků ve vazbě

na trendy v oblasti řízení středních škol potvrzuji, že jsem ji vypracoval/a pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 19. 4. 2021.

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Lucii Paulovčákové, Ph.D., MBA za odborné a věcné

připomínky k této práci. Poděkování patří také ředitelům škol, kteří věnovali svůj čas

společným rozhovorům, čímž se významně podíleli na výsledcích předkládané práce.

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce nesoucí název Rozvoj pedagogických pracovníků ve vazbě

na trendy v oblasti řízení středních škol je analýza přístupů z hlediska národní strategie,

ale také z hlediska samotných středních škol. Teoretická část představuje vzdělávací politiku

a vzdělávací systém v České republice, legislativní pojetí a vymezení vzdělávání a popis

kontrolního orgánu, kterým je Česká školní inspekce. Práce také obsahuje teoretický základ

a teoretická východiska zpracovávané problematiky zaměřené na strategické řízení lidských

zdrojů v rovině obecné, ale i v pojetí sekundárního vzdělávání. Východiskem zkoumané

problematiky je přístup ke strategickému řízení lidských zdrojů v oblasti vzdělávání

pedagogických pracovníků na středních školách dle koncepčních dokumentů se zaměřením

na kvalitu vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků v České republice a využívání

prostředků nabízených výzvou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Zkoumány

jsou dokumenty a přístupy vztahující se ke strategii vzdělávací politiky pro následující

období, ale i stanovená kritéria kvality středních škol a gymnázií. Na základě zjištěných

skutečností z uvedených strategických a koncepčních dokumentů, které se týkají středních

škol, a polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky vybraných středních škol,

jsou formulována doporučení vedoucí ke zkvalitnění strategického řízení lidských zdrojů

především v oblasti rozvoje a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků i ředitelů

samotných, ale také k možnostem snadnějšího získávání potřebných prostředků.

KLÍČOVÁ SLOVA

další vzdělávání, ICT, kritéria kvality, lidské zdroje, projekt Šablony, rozvoj pracovníků,

střední škola

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis entitled Development of pedagogical staff in relation

to trends in the management of secondary schools is the analysis of approaches in terms

of national strategy, but also in terms of secondary schools themselves. The theoretical part

presents the educational policy and educational system in the Czech Republic, the legislative

concept and definition of education and a description of the control body, which is the Czech

School Inspectorate. The work also contains a theoretical basis and theoretical background

of the issues focused on the strategic management of human resources in general, but also

in the concept of secondary education. The starting point of the research is the approach

to strategic management of human resources in the field of education of teachers

at secondary schools according to conceptual documents focusing on the quality

of education and development of teachers in the Czech Republic and the use of funds offered

by the Ministry of Education, Youth and Sports. Documents and approaches related

to the strategy of educational policy for the following period had examined, as well as the set

quality criteria of secondary schools and grammar schools. Based on the findings

from the above strategic and conceptual documents concerning secondary schools and semi-

structured interviews with leaders of selected secondary schools, recommendations has been

formulated to improve the strategic management of human resources, especially

in the development and further education of teachers and principals themselves, but also

to make it easier to obtain the necessary funds.
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Úvod

Součástí konkurenceschopného řízení jakékoli organizace, ať už ve veřejném či soukromém

sektoru, ale i ve školách či jiných vzdělávacích institucích, jsou k činnosti a k plnění

stanovených cílů, vize a mise potřeba základní zdroje, ať už materiální, technické

nebo například informační. Jedním z těchto základních zdrojů jsou i lidské zdroje.

Zaměstnanec se jakožto lidský zdroj podílí zásadní měrou na tom, jak se bude organizace

rozvíjet a jak bude dosahovat stanovených cílů.

V současné době technologického a společenského pokroku již informace, dovednosti

a kompetence získané během formálního vzdělávání v dětství, či v průběhu dospívání,

ale i v počátcích pracovní kariéry, nestačí. Jestliže chce zaměstnanec v pracovním životě

dosáhnout úspěchu, musí se vzdělávat a rozvíjet v souladu s požadavky, které jsou na něho,

potažmo na jeho pracovní pozici, kladeny. Rozvíjet se a díky tomu případně inovovat

své pracovní postupy lze dnes velmi snadno i s pomocí nových technologií a informací,

ke kterým je v současné době mnohem lepší přístup.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je mnohdy pro úspěšnost podniku rozhodujícím faktorem.

K této problematice se vyjádřil i Koubek (2011, s. 14) takto: „Vzhledem k tomu, že současné

trhy se globalizují a jsou značně proměnlivé, vyžaduje to od firem, aby byly pružné

a připravené na změny. Proto se klade mimořádný důraz na vzdělávání a rozvoj lidských

zdrojů, protože zkušenosti ukazují, že je to nejefektivnější nástroj flexibility a udržení

konkurenceschopnosti firmy.“

Situace, ve které se momentálně nachází trh práce v České republice, kdy je míra

nezaměstnanosti 3,3 % (ČSÚ, 2021), s vyšší poptávkou po zaměstnancích, je možnost

dalšího vzdělávání a rozvoje nejrozšířenějším nabízeným benefitem. V případě

pedagogických pracovníků je dokonce povinnost dalšího vzdělávání zakotvena přímo v § 24

zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků nesouvisí pouze s profesním rozvojem

pracovníka, ale také s rozvojem samotné školy, která má možnost získat benefit v podobě

aplikace zaměstnancem získaných znalostí a nových trendů do praxe a tedy do vzdělávání.
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Lze tedy za pomoci motivovaných, připravených a vzdělaných pedagogických pracovníků

udržet požadovanou kvalitu vzdělávání.

Diplomová práce se zabývá možnostmi rozvoje pedagogických pracovníků na středních

školách ve vazbě na požadavky vyplývající ze strategických dokumentů pro oblast

vzdělávání a vzdělávací politiky. Pozornost je věnována zejména takovým oblastem,

jako jsou digitální technologie, multikulturalita, inkluze apod.

Cílem diplomové práce je identifikovat současný stav úrovně kompetencí učitelů vybraných

středních škol a na základě analýzy požadavků z legislativních a strategických dokumentů

a výsledků řízených rozhovorů a dotazníků s řediteli středních škol navrhnout možnosti

rozvoje pedagogických pracovníků v rámci manažerské práce ředitelů škol v oblasti

středního školství. Ve vazbě na stanovený cíl diplomové práce byly formulovány výzkumné

otázky:

1. Jakým způsobem řídí ředitelé středních škol systém rozvoje a vzdělávání

pedagogických pracovníků?

2. Jaké jsou požadavky a potřeby ve vzdělávání a rozvoji pedagogických pracovníků

(včetně ředitelů) na středních školách?

3. V jakých dokumentech mají ředitelé vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků

zpracovány?

4. Jak využívají ředitelé při řízení vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků na

středních školách Kritéria ČŠI zaměřená na rozvoj pedagogických pracovníků?

Na základě vypracovaných otázek byly zformulovány čtyři následující hypotézy:

H1. Většina ředitelů má zpracovaný legislativou povinný plán dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků.

H2. Většina ředitelů využívá k řízení rozvoje a vzdělávání dokument ČŠI „Kritéria

hodnoceni, podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání“.

H3. Nejpočetnější zastoupení v požadavcích na rozvoj vzdělávání u učitelů je v oblasti

ICT.
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1 Vzdělávací politika a strategie rozvoje v oblasti vzdělávání


[…]


školami?

Ano. Na odborném výcviku je sdílení s praxí. Byla i výměnná praxe s jinou školou

v rámci oboru.

14. Sledujete dopad vzdělávacích aktivit pedagogických pracovníků na pokrok žáků?

Ne, nesleduji. Ale sleduji lidské zdroje. To je jádro vzdělávacího potenciálu. Je nutné

vložit kapitál do lidí. A to by se mělo odrazit na žácích. A zpravidla to je, což se

vlastně kopíruje s kvalifikací učitele, s jeho zkušeností, erudicí, inovátorstvím,

motivací atd. Když se tedy vloží do lidských zdrojů ty skutečnosti, tak by se měl

projevit progres a vzestup u žáků. Systematicky nesleduji. Je to jen předpoklad.

Nemohu sledovat z časových důvodů. Pokud mi někdo bude dokonale řídit ekonomiku

školy a správu budov a sledovat právo, tak se budu moci věnovat pedagogickým

procesům, a to je jen sen.

15. Jaké vidíte výhody v řízení vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků?

Výhoda je v tom, že si mohu zvolit cíl a strategii a za tím cílem jít a plnit ho. Cíl je

vytyčení stavu, kam chci dostat ten stupeň vzdělávání a tomu pak podřídím ten rozvoj.
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Ředitel N

Střední odborné učiliště, zemědělské a potravinářské zaměření

1. Jakým způsobem řídíte rozvoj a vzdělávání pedagogických pracovníků?

Vedení školy nařizuje doplnění povinného vzdělání pedagogů a dále rozšiřování

vzdělávání stávajících pedagogů podle aktuálních potřeb v oborech vzdělání, které

se jich týkají.

2. Jak identifikujete potřeby rozvoje a vzdělávání pedagogických pracovníků?

Podle aktuální nutnosti a potřeby. Pokud nemá pedagog plnou kvalifikaci, musí

dostudovat. Další potřeby vzdělávání jsou získávány od pedagogů z rozhovorů.

3. Jak identifikujete vlastní potřeby rozvoje a vzdělávání?

Podle aktuální potřeby, která je v oblastech, ve kterých mám zodpovědnost. Podle

požadavků z ministerstva nebo zřizovatele.

4. V jakých dokumentech máte zpracovány rozvoj a vzdělávání pro pedagogické

pracovníky a pro vlastní rozvoj?

Plán DVPP a Dlouhodobý záměr rozvoje školy.

Kdo tyto dokumenty vytváří?

Ředitel a zástupci ředitele.

5. Ve kterých oblastech jsou v současné době největší potřeby pro vzdělávání

pedagogických pracovníků? (výchovně – vzdělávací strategie, motivace,

osobnostně-sociální rozvoj žáků, inkluze, ICT, cizí jazyky, projektová výuka,

speciální pedagogika, komunikace, atd..)

ICT, osobnostně sociální rozvoj.
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6. Ve kterých oblastech je v současné době největší potřeby pro vzdělávání Vaše

vlastní? (legislativa, management, inkluze, ICT, cizí jazyky, ekonomika, pedagogika,

personalistika, komunikace, psychologie, mentoring, semináře k Šablonám, atd.)

Legislativa, ICT, ekonomika.

7. Existují nějaká rizika v rozvoji a vzdělávání?

Nízká motivace zaměstnanců, nedostatečná vzdělávací nabídka pro odborné

vzdělávání.

Vnější nebo vnitřní?

Vnitřní i vnější.

8. Jaké metody vzdělávání nejčastěji využíváte?

Webináře a semináře externí. Dále i semináře uspořádané naší školou pro naše

pedagogy.

9. Které organizace ke vzdělávání nejvíce využíváte?

NPI, VISK, Descartes, Forum, Olchavová.

10. Podporujete rozvoj začínajících učitelů?

Ano.

Jakým způsobem?

Máme vždy zavádějícího zkušeného učitele pro začínajícího učitele. Má plán, podle

kterého se celý rok pracuje.

11. Využíváte k řízení rozvoje a vzdělávání dokument ČŠI „Kritéria hodnocení,

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání“?

Ano.

Pokud ano, jak tento dokument začleňujete do řízení?

Na začátku školního roku seznámíme na pedagogické radě zaměstnance

s požadavky, které jsou v kritériích. V rámci hospitační činnosti kontrolujeme

dodržování.
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12. Využíváte k řízení rozvoje a vzdělávání podporu z výzvy OP VVV Šablony II?

Ano.

Pokud ano, které konkrétní oblasti využíváte?

Zde jsme využili personální šablonu – školní psycholog. Školení v osobnostně

sociálním rozvoji pro pedagogy, v ICT a cizích jazycích. A stáže pedagogů ve

firmách.

13. Sdílejí zaměstnanci v rámci rozvoje výměnu a předávání zkušeností s praxí či jinými

školami?

Sdílíme zkušenosti s jinými školami, hlavně s podobně zaměřenými učilišti a sdílíme

zkušeností s partnery školy – spolupracujícími podniky a to ve všech oborech, které

vyučujeme.

14. Sledujete dopad vzdělávacích aktivit pedagogických pracovníků na pokrok žáků?

Ano. Je sledováno, ale ne průkazným způsobem. Jen sledováním při hospitacích.

Plně kvalifikovaní pedagogové mají kvalitnější vyučovací hodiny, vykazují větší

motivaci žáků a profesionálnější komunikaci se žáky.

15. Jaké vidíte výhody v řízení vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků?

Řízením rozvoje a vzdělávání pedagogů máme možnost naplňovat povinnost

celoživotního vzdělávání našich zaměstnanců. Zároveň začleňujeme nové metody ve

vzdělávání a udržujeme nové trendy. Když jsou pedagogové vzdělaní, tak máme

vyškolené odborníky a ti mohou kvalitně vzdělávat žáky.