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POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě. ro
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A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh) x

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání
– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry a přínos pro studovaný program
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem diplomové práce je dle autora identifikovat současný stav úrovně kompetencí
učitelů vybraných středních škol a na základě analýzy požadavků z legislativních a
strategických dokumentů a výsledků řízených rozhovorů a dotazníků s řediteli
středních škol navrhnout možnosti rozvoje pedagogických pracovníků v rámci
manažerské práce ředitelů škol v oblasti středního školství.

➢ Teoretická část je velmi precizně zpracovaná, autor se opírá o vhodné zdroje,
předkládá i relevantní legislativu a celkově dokládá, že se v dané problematice dobře
orientuje.

➢ Autor práci logicky strukturuje a kvalitně popisuje své jednotlivé kroky.
➢ Kladně hodnotím zařazení aktuálních strategických dokumentů a vazbu na Kritéria

Kvalitní školy ČŠI.

Nedostatky práce:

➢ Za největší nedostatek práce považuji metodologii – autor se opírá o kvalitativní
šetření, nicméně ho míchá s kvantitativními přístupy. U kvalitativních šetření se
hypotézy nepokládají, ani u deskriptivních výzkumů. Hypotézy neladí ani
k výzkumným otázkám.

➢ Autor uvádí použití polostrukturovaného rozhovoru, ale překládá přesné otázky – tj.
strukturovaný rozhovor.

➢ Kvalitativním způsobem získaná data autor kvantitativním způsobem analyzuje a
používá výrazy typu „nejčastěji“, což je u tohoto přístupu špatně. Dále prezentuje
výstupy grafy – typické pro kvantitativní data, autor má ale kvalitativní. Dále uvádí
procentuální zastoupení odpovědí, což je zcela zbytečné u 14 respondentů.

➢ Není zřejmé, zda výroky u otázek jsou autentické výpovědi respondentů, ani není
zřejmé, kdo se takto vyjádřil. Přepisy rozhovorů by patřily spíše do přílohy. V textu
práce by měla být jejich analýza a interpretace.

➢ Autor zvolil nevhodný způsob sběru dat, smíchal nevhodným způsobem kvalitativní a
kvantitativní přístupy, což celkově vedlo k chybným závěrům a doporučením.

➢ Doporučuje ředitelům SŠ zapojit se do Šablon III, Šablony III pro SŠ ale nejsou.
➢ Autor uvádí v práci různé cíle. Osobně považuji uvedený cíl za málo srozumitelný.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 20.4.2021 a

stav kontroly Turnitin ze dne 19.4.2021

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem byste mohl upravit výzkumné otázky a celkový design Vašeho

výzkumu, aby byl více v souladu s Vaší metodou sběru dat?

2. V cíli máte uvedeno, že chcete identifikovat současný stav rozvoje kompetencí učitelů

– můžete tedy nějak osvětlit, jaký je jejich současný stav?

V Praze 9. května 2021

Zuzana Svobodová